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عضو ســابق شورای شــهر تهران با اشــاره به 
موضوعات مطرح شــده درباره انتقــال پایتخت و 
گمانه‌زنی درباره انتخاب مکران به عنوان پایتخت، 
گفت: حتی با فرض اینکه امروز یک مطالعه تأیید شده 
در دسترس داشته باشیم، به نظر می‌رسد که با توجه 
به انبوه چالش‌ها، ناترازی‌ها و بحران‌هایی که کشور 
با آن‌ها مواجه است، زمان این انتقال فراهم نیست. 
بنابراین، مناسب‌تر خواهد بود که به‌جای تمرکز بر 
انتقال پایتخت، به تدریج بــه بحث تمرکززدایی از 

پایتخت بپردازیم.
به گزارش گروه شهرنوشــت »توسعه ایرانی«، 
مدتی است که بحث انتقال پایتخت از سوی اعضای 
دولت چهاردهم به ویژه ســخنگوی دولت مطرح 
شده است. بعد از اعلام این موضوع از سوی فاطمه 
مهاجرانی، قائم پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور 
در مصاحبه کوتاهی این موضوع را صرفا طرح یک 
ایده خواند و اعلام کرد در حال حاضر قرار است تمام 
جوانب آن مورد بررسی قرار بگیرد. در حالی که این 
موضوع از سوی کارشناســان با نقدهای بسیاری 
مواجه شده است، ســخنگوی دولت در گفتگویی 
اعلام کرد کــه موضوع انتقال قطعــی پایتخت به 
مکران بر مبنای برداشت‌های اشتباه از صحبت‌های 
او صورت گرفته اســت. وی اعلام کرد: »من نگفتم 
پایتخت به مکران خواهد رفت؛ بلکه گفتم دو شورا 
تشکیل شده است که یکی برای احصای مشکلات 
پایتخت فعلی است و یکی هم برای بررسی قوت‌هایی 
که اقتصاد دریامحور مشخصاً در مکران دارد؛ نتیجه‌ 
این سخنان این نیست که پایتخت به مکران خواهد 

رفت.«
وی ادامــه داد: »معنــای این ســخنان یعنی 
مطالعه‌ای در حال انجام اســت و پیشتر هم گفتم 
که آماده شنیدن نظرات کارشناسی دانشگاهیان 
و خبرگان و نخبــگان در این زمینه هســتیم.در 
عین‌حال پایتخت فعلی و استان تهران، ظرفیت‌های 
زیستی محدود دارد؛ از جمله موضوع آب و وضعیت 
رشته‌کوه‌های البرز که واقعاً دیگر جایی ندارد و در 
برخی نقاط تا ارتفاع کوه نیز خانه ساخته شده است.«

براساس اعلام سخنگوی دولت »موضوع انتقال 
پایتخت یک موضوع قدیمی است و حدود ۳۰ سال 

است که درباره آن کار می‌شود.«

موضوع انتقال پایتخت 
مختص دولت پزشکیان نیست

حسن رسولی، فعال سیاســی اصلاح‌طلب که 
پیش از این در دولت‌های مختلف عهده‌دار مسئولیت 
بوده است در گفت وگو با »توســعه ایرانی« درباره 
موضوعــات و گمانه‌زنی‌هایی که درخصوص طرح 
انتقال پایتخت به ویژه انتقال پایتخت به مکران مطرح 
می‌شود،گفت: موضوع انتقال پایتخت بحث امروز و 

مختص به دولت پزشکیان نیست. 
وی ادامه داد: این ایده تقریبا در تمامی دولت‌ها 
مطرح بوده و حتی لایحه‌ای از ســوی دولت‌های 
گذشته به مجلس ارائه شــده که اصل جابه‌جایی 
پایتخت را تصویب کرده است. همچنین، یک الی دو 
شورا برحسب آن قانون برای عملیاتی کردن این ایده 

تعیین شده و فعال است.
وی ادامه داد: به طور طبیعی ایــن ایده متاثر از 
مبانی مشخص، همچنین موانع و محدودیت‌های 
خاص خود است. آنچه مسلم است، رشد غیرمتوازن 
تهران، چه به معنای شــهر تهران و چه به معنای 
مجموعه شهری تهران بزرگ که از گرمسار تا قزوین 
و قم را دربرمی‌گیرد، شرایطی را به وجود آورده است 

که امکان پاسخگویی محیط زیست به این سطح از 
تمرکز فعالیت و جمعیت در این نقطه جغرافیایی 

عملاً وجود ندارد.
ایــن عضــو ســابق شــورای شــهر تهران 
گفــت: محدودیــت آب یکــی از مهم‌ترین این 
محدودیت‌هاست. طبعاً در شرایط فعلی، در حالی 
که بخش قابل‌توجهی از حق‌آبه‌های رودهای اطراف 
تهران، نظیر رود کرج و ســد ماملو، طالقان، برای 
تأمین آب شرب این مجموعه شهری مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. با این وجود، بیش از نیمی از آب تهران 
از منابع زیرزمینی تأمین می‌شود که فاقد کیفیت 

بهداشتی است.
رسولی تاکید کرد: علاوه بر محدودیت آب، که 
یکی از مبانی و چرایی این ایده است، بحث آلودگی 
هوا نیز یکی دیگر از متغیرهای مؤثر بر دوام این ایده به 
شمار می‌آید. متعاقب این وضعیت در شرایط کنونی، 
تهدید فرونشست زمین و همچنین وقوع احتمالی 
زلزله نیز از جمله ضرورت‌های مطرح در این زمینه 
محسوب می‌شود. بنابراین، توجیهات پیش‌گفته 

برای ضرورت انجام این مهم قابل طرح است.

تهران تنها منطقه جغرافیایی 
با مشکل کمبود آب نیست

وی ادامــه داد: درعیــن حــال، موانــع و 
محدودیت‌هایی نیز متوجه این طرح است. به‌عنوان 
مثال، تهران تنها حوزه جغرافیایی نیســت که با 
کمبود آب و مشکلات مرتبط مواجه است. امروز از 
نیمه ایران به سمت شرق و جنوب اگر در نظر بگیریم 
شهرهای بزرگ دیگری مانند مشــهد و اصفهان 
و سایر شهرهای کشــور نیز درگیر این معضلات 
هستند. در واقع، تنها بخش‌هایی از مناطق شمال و 
شمال‌غرب کشور تاحدودی کمتر تحت تأثیر بحران 

بی‌آبی قرار دارند.

مکان‌یابی از محدودیت‌های همیشگی 
انتقال پایتخت بوده است

این فعال سیاســی اصلاح‌طلب تصریح کرد: به 
فرض پذیرش ضرورت جابه‌جایی، مکان‌یابی جدید 
همواره یکی از موانع و محدودیت‌های موجود بوده 
است. در دولت مرحوم‌هاشمی رفسنجانی، نقاطی 
به این منظور در نظر گرفته شــد، اما پس از انجام 
مطالعات دقیق و ظرفیت‌سنجی بر مبنای سرزمین، 
نتایج حاصله قابل قبول نبود. امروز، رئیس‌جمهور این 
بحث را مجدداً به‌عنوان یک ضرورت ملی در دستور 
کار خود قرار داده و عمدتاً بر محور مســئله آب، از 
یک نقطه در منتهی الیه جنوب شرق ایران منطقه 
چابهار و سواحل جنوب به‌عنوان مکان مناسب یاد 

کرده است. 
رسولی خاطرنشــان کرد: البته در این منطقه، 
محدوده‌های مختلفی قابل طرح است. ما در جنوب، 
از بندر چابهار و نقطه صفر مشترک مرزی با پاکستان، 
یعنی بندر گوادر پاکســتان، تا خرمشهر، بیش از 
۲۰۰۰ کیلومتر ساحل مرزی داریم. مناطقی نظیر 
استان‌های بوشهر، هرمزگان و خوزستان نیز مورد 
توجه قرار گرفته‌اند. با این حال، هنوز پاسخ مشخصی 
از سوی کارشناسان حامی این مکان‌یابی ارائه نشده 
است که چرا مکران به‌عنوان گزینه انتخاب شده است 
و چرا بوشهر، بندرعباس، بندر جاسک، بندر امام یا 

آبادان و خوزستان مد نظر نیستند.
وی با اشاره به گمانه‌زنی درباره منطقه مکران به 

عنوان پایتخت ادامــه داد: علاوه بر 
اینکه هنوز مکان‌یابی مشخصی 

صورت نگرفته است، به فرض 
اینکه نقطه مذکور مورد تأیید 
قرار گیرد، این سؤال مطرح 
می‌شــود که آیا این نقطه 
می‌تواند خارج از گرانیگاه 
کشور و مرکزیت فعلی، که 
اصفهان است، قرار گیرد. از 

نظر جغرافیایی، 

نقطه‌ای که از اکناف و اطراف کشور، با طی مسافت 
حدود ۱۰۰۰ تا ۱۲۰۰ کیلومتر، امکان مراجعه به آن 
فراهم باشد، در نظر گرفته می‌شود. در حالی که در 
منطقه مکران، که در منتهی‌الیه جنوب شرقی کشور 
واقع شده، این مسافت به بیش از دو برابر برای برخی 
از نقاط افزایش می‌یابد. به‌عنوان مثال، اگر پایتخت 
در مکران باشد و فردی بخواهد به هر دلیلی از جلفا 
در استان آذربایجان غربی به منطقه مکران )چابهار( 
سفر کند، باید مسافتی بیش از ۲۵۰۰ کیلومتر را 
طی کند. سؤال اصلی این اســت که آیا این نقطه 
غیر مرکزی، مناسب برای ایفای نقش مرکزیت و 

پایتخت کشور است یا خیر؟
این فعال سیاســی اصلاح‌طلب گفت: 
در گذشته، قبل از توسعه فناوری‌های 
دفاعی و نظامــی، متغیرهای دفاعی 
و امنیتی نیز مطرح بودند، اما امروزه 
با توجه به توسعه فناوری جنگ، این 
موارد کمتر مورد توجه قرار می‌گیرند. 
چراکه تهدیدات نظامی امروز، برخلاف 
دهه‌های گذشته، ناشی از جغرافیا نیست 
و فناوری‌های جدید اجازه می‌دهند که 
از فاصله‌های دو تا ســه هزار 
کیلومتری روی هوا، 
اهــداف مختلــف 
در هر کشــوری، 
از جملــه ایران، 

ردیابی شوند.

باتوجه به اوضاع عمومی ایران، 
انتقال پایتخت تحقق‌پذیری کمی دارد

رسولی در بخش دیگری از صحبت‌هایش درباره 
اینکه آیا این انتقال صرفا انتقال پایتخت سیاســی 
و اداری اســت یا پایتخت اقتصادی یا شامل هر دو 
می‌شود، گفت: نکته دیگری که باید به آن توجه شود 
این است که آیا با این انتقال، هم مرکزیت اقتصادی 
و هم مرکزیت سیاسی و اداری در نظر گرفته خواهد 
شد؟ به‌علاوه، آیا قرار است تمرکز جمعیت نیز مانند 
امروز در آن نقطه ســاماندهی شود. این‌ها سوالات 
کلیدی هستند که باید مشاوران متخصص به آن‌ها 
پاسخ دهند. با توجه به شناختی که از اوضاع عمومی 
ایران دارم، به نظر می‌رسد امکان‌پذیری این انتقال، 
تحقق‌پذیری کمی خواهد داشت و اینکه بخواهیم 
پایتخت سیاسی خود را منتقل و پایتخت اقتصادی را 
همچنان حفظ کنیم، باری از دوش محدودیت‌های 
محیط زیستی، به‌ویژه مســائل آب، آلودگی هوا، 
فرونشست زمین و تهدیدات زلزله کاهش نخواهد 

یافت.
وی ادامه داد: بنابراین، به نظر می‌رســد که هر 
ایده‌ای در خصوص انتقال پایتخت مطرح باشد باید 
به‌طور نسبی شامل هر دو بخش باشد، یعنی علاوه 
بر انتقال پایتخت سیاسی و اداری، باید به جابه‌جایی 
تمرکز جمعیت نیز توجه شود. موضوع دیگری که در 
این زمینه قابل طرح است، علاوه بر بحث مکان‌یابی 
و لحاظ داشتن تمام متغیرهای این موضوع ملی و 
تاریخی، منابع مالی لازم برای انجام این اقدام ملی 
و تاریخی باید مد نظر قرار گیرد. این موضوع صرفاً 
متوجه دولت و نظام حکمرانی است، اما برای بخش 
خصوصی نیز در تمامی ابعاد، مسئله تأمین منابع این 

جابه‌جایی از اهمیت بالایی برخوردار است.

از مشاوران خبره جهانی بهره بگیریم
این عضو سابق شورای شهر تهران خاطرنشان 
کــرد: در دهــه ۵۰، زمانی که فرانســوی‌ها طرح 
توسعه ســواحل جنوب ایران را بررســی کردند و 
این طرح به تصویب دولت قبل از انقلاب رســید، 
در حقیقت راهبردی کارشناســی ارائه شــده بود 
که بارگذاری صنایع سنگین و صنایع آب‌بر، نظیر 
صنایع کانی فلزی، فــولاد و آلومینیوم، باید در نوار 
۲۰۰۰ کیلومتری جنوب ایران احداث می‌شد. در 
این راســتا، ظرفیتی برای سکونت ۲۵ میلیون نفر 

در این سواحل طی یک افق ۳۰ساله پیش‌بینی شده 
بود. متأسفانه، در آن زمان و سال‌های بعد، نه تنها این 
اتفاق نیفتاد، بلکه شاهد توسعه این واحدهای بزرگ 
صنعتی در نقاطی مانند اصفهان بودیم که امروز از 
نظر کمبود آب و فرونشست زمین، به نظر می‌رسد 

بحران بیشتری نسبت به تهران را تجربه می‌کند. 
رسولی تاکید کرد: به‌طور خلاصه، این جابه‌جایی 
برای هر دو بخش خصوصی و دولت یک مسئله بسیار 
مهم است، به‌خصوص اگر قرار باشد هر دو پایتخت 
کشور منتقل شــوند. به نظر می‌رسد پاسخ به این 
سوالات، در کنار طرح دیگری که رئیس‌جمهور در 
پی آن هستند و بر اساس تأکید مقام رهبری، یعنی 
پیگیری طرح‌های توسعه دریا محور، ضرورت دارد. 
دولت بهتر است که این دو مقوله را به‌طور همزمان 
در نظر بگیرد و با نگاهی واقع‌بینانه، به ظرفیت‌های 
مطالعاتی و مشــاوره‌ای داخلی بســنده نکند و در 
این راستا، شجاعت به خرج داده و اقدام به برگزاری 
یک مناقصه بین‌المللی کند تا از مشــاوران خبره 
جهانی دعوت به‌عمل آورد تا ایــن دو هدف و ایده 
را به‌صورت دقیق و بــا بهره‌گیری از تجارب جهانی 
 مورد بررســی و مطالعه قرار دهنــد و نتایج آن را 

اعلام کنند.
وی ادامه داد: برخی در تبیین این موضوع دچار 
شتاب‌زدگی شــده‌اند. به‌ویژه، سخنگوی دولت به 
نظر می‌رسد به‌طور شتاب‌زده‌ای وارد این موضوع 
شــده و این امر را به‌عنوان یک راهبرد قطعی اعلام 
کرده است. البته پس از نقدهایی که به موضع ایشان 
وارد شد، سخنگو موضع خود را تصحیح کرد. امروز 
این بحث به‌عنوان یک طرح و در حد یک ایده مطرح 
اســت و به نظر من، اساســاً مطرح بودن آن بحثی 

درست است.

در شرایط کنونی 
زمان مناسبی برای انتقال پایتخت نیست

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب تاکید کرد: با این 
حال، حتی با فرض اینکه امروز یک مطالعه تأیید شده 
در دسترس داشته باشیم، به نظر می‌رسد که با توجه 
به انبوه چالش‌ها، ناترازی‌ها و بحران‌هایی که کشور 
با آن‌ها مواجه است، زمان این انتقال فراهم نیست. 
بنابراین، مناسب‌تر خواهد بود که به‌جای تمرکز بر 
انتقال پایتخت، به تدریج بــه بحث تمرکززدایی از 
پایتخت بپردازیم. به‌عنوان مثال، فرض کنید ۱۵ هزار 
ساختمان اداری متعلق به نهادها و بنگاه‌هایی وجود 
دارد که حوزه فعالیتشان تهران نیست، اما در این شهر 
قرار دارند. اختیارات این نهادها در دست دولت است و 
می‌تواند اقداماتی را در جهت تمرکززدایی از پایتخت 

در کوتاه‌مدت انجام دهد.
رســولی ادامه داد: تقویت اختیارات استان‌ها 
و اجرای طرح‌های توســعه‌ای در محدوده شهری 
تهران بزرگ، اعم از صنعتی و مسکونی، و پروژه‌هایی 
که می‌تواند باعث افزایش مهاجرت بشــود با یک 
اراده قطعی در کوتاه‌مدت متوقف شود. همچنین 
در میان مدت بحث کاهش تمرکز و تمرکززدایی از 
تهران اهمیت دارد. در حال حاضر، بیش از ۵۰ درصد 
اقتصاد کشور در تهران تعیین تکلیف می‌شود و این 
موضوع همواره در دوره‌هــای مختلف، از جمله در 
شورای شهر تهران و شورای عالی اداری، مورد بحث 

و بررسی قرار گرفته است.
وی ادامه داد: تجربه‌های گذشته نشان می‌دهد 
که پیشنهادهای مصوب در این زمینه یا به‌طور کامل 
مورد توجه قرار نگرفته‌اند یــا به‌صورت ناقص اجرا 
شده‌اند. به‌عنوان مثال، در دوره احمدی‌نژاد، انتقال 
ســازمان میراث فرهنگی به اصفهان نه تنها ثمری 
نداشت، بلکه منجر به از دست رفتن ده‌ها اثر فرهنگی 
و تاریخی کشور شد. اما به نظر من در درازمدت، ایده 
تمرکززدایی از تهران می‌تواند پســندیده باشد، به 
شرط آنکه یک مطالعه جامع و دقیق بین‌المللی در 
این زمینه انجام و دولت از حیث برخورداری از بنیه 
لازم در ابعاد گوناگون برای انجام این مهم، از شرایط 

بحرانی و اضطراری خارج شود.

دادستان تهران مهلت یک هفته‌ای تعیین کرد 
مسدودسازی صفحات مجازی موسسات 
غیرمجاز اعزام دانشجو به خارج از کشور

دادستان تهران از تشدید 
برخورد با موسسات غیرمجاز 
اعزام دانشجو و دانش‌آموز به 
خارج از کشور خبر داد. علی 
صالحی در جلسه پیشگیری 
از فعالیت موسسات غیرمجاز 
اعزام دانشجویان و دانش آموزان به خارج از کشوراظهار داشت: 
ســایت‌ها و صفحات مجازی این موسسات غیرمجاز باید ظرف 
مدت یک هفته مسدود شود. همزمان دفاتر فیزیکی این موسسات 
با ورود دادستانی پلمب می‌شود.  وی ادامه داد: به منظور رسیدگی 
به شکایات مردم از این موسسات، شــعبه ویژه‌ای در دادسرای 
فرهنگ و رسانه تشکیل شده است و شــکایات در این رابطه با 

جدیت پیگیری و رسیدگی می‌شود. 
    

اظهارنظر عجیب عضو شورای شهر تهران؛
درختان خیابان ولیعصر تهران 

درحال خشک شدن 
عضو شورای شــهر تهران 
تغییر اقلیم را مهم‌ترین دلیل 
خشکی درختان چنار خیابان 
ولیعصر )عج( دانست و اظهار کرد 
که این درختان به دلیل تغییرات 
جوی و تغییر اقلیم در پایتخت، 
با مشکلاتی مواجه شده‌اند.  به گزارش رکنا، مهدی بابایی در خصوص 
وضعیت کنونی درختان خیابان ولیعصر افزود: درختان چنار در این 
خیابان نقش هویتی دارند و نمی‌توان آنها را از بین برد. این درختان در 
حدفاصل پارک وی تا تجریش شاداب‌ترین وضعیت را دارند، زیرا اقلیم 
این منطقه هنوز شبیه اقلیم قدیمی تهران است. وی تأکید کرد که 
تغییر اقلیم در تهران به درختان چنار آسیب رسانده است. این درختان 
به‌ویژه در بخش‌های جنوبی خیابان ولیعصر با مشــکل خشکی و 
پژمردگی روبه‌رو شده‌اند. درخت چنار، که در گذشته در این منطقه با 
اقلیم قدیم به خوبی رشد می‌کرد، به تابستان‌های گرم و زمستان‌های 
ملایم امروزی تهران واکنش نشــان می‌دهد و نمی‌تواند به شادابی 
سابق برسد. از اتوبان همت به بالا، وضعیت درختان بهتر است و در 
حدفاصل پارک وی تا تجریش درختان چنار وضعیت بهتری دارند 
چرا که اقلیم این منطقه هنوز از تغییرات اقلیمی به شدت آسیب ندیده 
است. وی توضیح داد که درختان چنار در این خیابان نیاز به آبیاری 
فراوان دارند و اگر آب‌رسانی به درستی انجام نشود، ریشه‌ها قادر به 
جذب آب نخواهند بود. به همین دلیل، در این مناطق از سیستم‌های 
آبیاری قطره‌ای استفاده شده است، اما این روش هم به تنهایی برای 

رفع نیاز آبی درختان کافی نیست.
    

اژه‌ای دستور داد:
اصلاح اسناد اراضی محدوده تالاب انزلی 

و رودخانه سفیدرود به نفع مردم
رئیس قوه قضاییه در جریان سفر به استان گیلان دستور داد تا 
اسنادی که برای اراضی محدوده تالاب انزلی و رودخانه سفیدرود 
صادر شده‌اند به نفع مردم اصلاح و بازنگری شوند.  به گزارش مرکز 
رسانه قوه قضائیه، در جریان سفر غلامحسین محسنی اژه‌ای به 
استان گیلان، یکی از مشکلات مهم مردم استان گیلان که افرادی 
زیادی درگیر آن هســتند، تداخل اراضی ملی بســتر رودخانه 
سفیدرود و تالاب انزلی اســت که بیش از ۶۳ سال مردم ساکن 
حاشــیه این رودخانه و تالاب را درگیر کرده و برای آن‌ها به یک 
بن‌بست تبدیل شده بود، که مورد بررسی قرار گرفت. در سال‌های 
گذشته به دلیل پسروی‌ها و پیشروی‌های آب در محدوده تالاب 
انزلی و رودخانه سفیدرود، شــرایط به نحوی شده بود که تعداد 
قابل توجهی از مردم استان گیلان با مشکلات مالکیتی اراضی 
روبه‌رو شده‌اند. با برگزاری جلسات مختلف با مسئولان استان 

تصمیم‌های برای برون رفت از این مشکلات گرفته شده است. 
    

 معاون بهداشت دانشگاه شهید بهشتی تهران: 
سن شروع مصرف دخانیات 

به ۹  سال رسیده است
 معاون بهداشت دانشگاه 
شهید بهشــتی تهران گفت: 
سن شروع استعمال دخانیات 
پایین آمده و به ۹ سال رسیده 
است. محمدرضا سهرابی در 
مجمع عمومی سالیانه مبارزه 
با اســتعمال دخانیات در ایران گفت: آمار نگران کننده افزایش 
شیوع استعمال سیگار توسط بانوان است. در سال ۱۳۹۵ میزان 
شیوع مصرف بانوان ۲.۴ بوده سال ۱۴۰۰ به ۴.۲ رسیده است.  وی 
بیان کرد: اگر ما برنامه بریزیم که مصرف از ابتدا شروع نشود خیلی 

بهتر است تا در بعد افراد، را از عادت استعمال دخانیات ترک داد.
    

موارد ابتلا در سطح جهانی هم روبه‌فزونی است
افزایش شیوع تب مالت در ایران 

رئیس اداره پیشــگیری و 
کنترل بیماری‌های قابل انتقال 
از دام به انسان وزارت بهداشت، 
به افزایش مــوارد ابتلا به تب 
مالت در سطح جهانی اشاره 
کرد و افزود: تعداد مبتلایان در 
ایران نیز در حال افزایش است و طبق آمار سال ۱۴۰۳، این رقم به 
حدود ۱۸ هزار نفر رسید، اما احتمالاً آمار واقعی بیشتر از این است. 
به گزارش رکنا، دکتر محمدرضا شیرزادی، با اشاره به نقش مصرف 
فرآورده‌های لبنی سنتی در شیوع تب مالت، گفت که استفاده از 
این محصولات بدون نظارت دقیق بهداشتی، خطرات جدی به 
همراه دارد. وی تأکید کرد که نظارت بر مراکز فروش فرآورده‌های 
لبنی باید به‌طور جدی‌تری انجام شــود تا از انتقال بیماری‌های 

مرتبط با دام‌ها جلوگیری شود.
    

واکنش قوه قضائیه به خبر خودکشی 
۳ دختر در خرمدشت کرج 

مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: پنجشنبه‌شب یک دختر 
در یک مجتمع تجاری - مســکونی در خرمدشت کرج اقدام به 
خودکشی کرد و ادعای منتشر شده در فضای مجازی در رابطه 
با خودکشی ۳ نفر صحت ندارد. بر این اساس، پنجشنبه‌ شب ۳ 
دختر پس از شرب خمر وارد یک مجتمع تجاری- مسکونی در 
منطقه خرمدشت کرج شدند. این ۳ دختر در پشت‌بام مجتمع 
مجدد مشروبات الکلی مصرف کرده و یکی از آنها در این هنگام 

خود را به پایین ساختمان پرت و فوت کرد.

»حسن رسولی«، عضو سابق شورای شهر در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی«:از گوشه و کنار

به جای تمرکز بر انتقال؛ به تمرکززدایی از پایتخت بپردازیم

یک نماینده مجلس گفت: وزیر بهداشت در جلسه کمیسیون بهداشت و درمان اعلام 
کرد که تاکنون نمونه مثبت این ویروس پیدا نشده است.

سید محمد جمالیان، در مورد بیماری تنفسی که اخیرا در کشور به شدت شایع شده 
است، گفت: معمولا الان فصل بیماری و این ویروس‌ها است و چیز عجیب و غریبی وجود 
ندارد اما برای اینکه مشخص شود این ویروس چیست آنها را آزمایش می‌کنند. براساس 
آزمایشاتی که تاکنون انجام شده است هیچ یک از نمونه‌های آزمایش شده از این ویروس 
جدید چینی نبوده‌اند. ویروسی که در جامعه به سرعت در حال گردش است همان ویروس 

آنفلوآنزای H1N1 است.
وی ادامه داد: هر ساله در این فصل‌ها یک سری از بیماری‌های ویروسی به شدت شایع 
می‌شوند که اکثر آن آنفلوآنزا است و بعد از آن راینو ویروس‌ها )Rhinovirus( است که 
شایع می‌شوند و HMPV  را هم هر سال داشته‌ایم، یعنی موضوع تازه‌ای نیست اما به 
طور مثال درصد آن ۳ تا ۴ درصد بوده است و امسال گویا میزان آن در دنیا بیشتر شده است.

سهم بالای بیماری‌های تنفسی با علایم گوارشی
رئیس گروه مدیریت بیماری‌های منتقلــه از آب و غذای مرکز مدیریت بیماری‌های 
واگیر وزارت بهداشت نیز با اشاره به مباحث مطرح درباره شیوع بیماری‌های گوارشی، از 
رصد و پایش علت این موضوع خبر داد و با بیان اینکه بیمارانی که مبتلا به بیماری تنفسی 
با علائم گوارشی هستند و چه به صورت بستری یا سرپایی درمان شده‌اند، مورد پایش قرار 

می‌گیرند، گفت: نتایج این رصد و پایش طی ۲۰ روز آینده اعلام می‌شود.
محمد زینلی در گفت‌وگو با ایسنا،  با بیان اینکه موضوع بیماری‌های ویروسی با علائم 
گوارشی این روزها مطرح شــده، اظهار کرد: دانشگاه‌های علوم‌پزشکی با توجه به اینکه 
موضوع بیماری‌های گوارشی طی روزهای اخیر مطرح شده، برنامه‌های رصد و پایش را با 

هدف اطمینان خاطر از نقش غذا در بروز بیماری ویروسی را انجام می‌دهند. شواهد بیانگر 
این است بیماری‌های تنفسی، بیشترین سهم از میان بیماری‌های ویروسی دارند که با 

علائم بالینی گوارشی بروز می‌کنند.
وی با بیان اینکه بیماران با علائم گوارشــی مورد رصد و پایش قرار می‌گیرند، گفت: 
بیمارانی که مبتلا به بیماری تنفسی با علائم گوارشــی هستند و چه به صورت بستری 
یا ســرپایی درمان شــده‌اند، مورد پایش قرار می‌گیرند. نمونه‌های جمع‌آوری شده به 
آزمایشگاه مرجع کشوری ارسال می‌شــود تا بدانیم که علائم گوارشی ناشی از عوارض 
بالینی بیماری‌های تنفسی است یا ویروس‌های منتقله از آب و غذا سبب بیماری شده‌اند.

رئیس گروه مدیریــت بیماری‌های منتقله از آب و غذا مرکــز مدیریت بیماری‌های 
واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه رعایت بهداشت شخصی در شرایط کنونی ضروری 
اســت، افزود: روزهای پاندمی کرونا گفته می‌شــد که در تجمع‌ها کمتر حضور داشته 
باشــیم و این روزها نیز در وهله اول در تجمع‌ها کمتر حاضر شویم و در صورت حضور در 
تجمع‌ها از ماسک استفاده کنیم. شست‌وشوی دست‌ها پس از قضای حاجت نیز با رعایت 

رهنمودهای وزارت بهداشت بسیار ضروری است.
زینلی با بیان اینکه بهداشت دست برای پیشگیری از ابتلا به بیماری‌ها ضروری است، 
گفت: شست‌وشوی دست‌ها در پیشــگیری از انتقال بیماری‌های میکروبی و ویروسی 
بسیار اثرگذار است. بازهم تاکید می‌کنم برای پیشگیری از ابتلا به بیماری‌های تنفسی 
با علائم گوارشی و همچنین بیماری‌های منتقله از آب  و غذا می‌بایست بهداشت فردی 

را رعایت کنیم.
رئیس گروه مدیریت بیماری‌های منتقله از آب و غذا مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر 
وزارت بهداشت درباره برنامه رصد و پایش بیماری‌ها گفت: فاز اول برنامه پایش بیماران 
این است که »مراجع جامع ســامت« آن دســته از بیمارانی که دارای علائم گوارشی 

هستند و به صورت سرپایی یا بستری درمان شده‌اند، نمونه‌برداری کند. براساس برنامه 
مراقبت بیماری‌های منتقله از آب و غذا، به طور معمــول افرادی که دچار بیماری‌های 
اسهالی می‌شــوند مورد نمونه‌برداری قرار می‌گیرند. نمونه‌برداری  از بیمارانی که دچار 
بیماری‌های اســهالی می‌شوند در فصول گرم سال و برای شناســایی موارد مبتلا به وبا 

هستند، انجام می‌شود.
وی گفت: در شرایط کنونی درباره شیوع و علت بیماری شک داریم؛ این احتمال وجود 
دارد بیماری که جزو علائم بالینی ناشی از بیماری‌های تنفسی است یا یک ویروس بیماری 
گوارشی است، مراکز درمانی نسبت به نمونه‌گیری اقدام کرده‌اند.   نتایج این رصد و پایش 
طی ۲۰ روز آینده اعلام می‌شود؛ به نحوی که نمونه‌ها طی یک هفته جمع‌آوری شده و 
هفته دوم نمونه‌های جمع‌آوری شده سایر شهرها را دریافت کرده و هفته سوم نسبت به 

نتیجه‌گیری اقدام می‌کنیم.
زینلی اظهار کرد: نســبت به نتایج رصد و پایش علت ابتلا به بیماری‌های گوارشی و 

اسهالی تصمیمات لازم اتخاذ می‌شود.

یک نماینده مجلس

آنفلوآنزای در حال گردش خیلی خطرناک‌تر از HMPV  است

گزارش

حسن رسولی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: ایده انتقال پایتخت تقریبا 

در تمامی دولت‌ها مطرح بوده و حتی 
لایحه‌ای از سوی دولت‌های گذشته به 

مجلس ارائه شده که اصل جابه‌جایی 
پایتخت کشور را تصویب کرده است. 
همچنین، یک تا دو شورا برحسب آن 

قانون برای عملیاتی کردن این ایده 
تعیین شده و فعال است 

عضو سابق شورای شهر تهران: به‌جای 
تمرکز بر انتقال پایتخت، به تدریج 

به بحث تمرکززدایی از پایتخت 
بپردازیم. به‌عنوان مثال، فرض کنید 

۱۵ هزار ساختمان اداری متعلق به 
نهادها و بنگاه‌هایی وجود دارد که 

حوزه فعالیتشان تهران نیست، اما 
در این شهر قرار دارند. اختیارات این 

نهادها در دست دولت است و می‌تواند 
اقداماتی را در جهت تمرکززدایی از 

پایتخت در کوتاه‌مدت انجام دهد

اگر پایتخت در مکران باشد و فردی 
بخواهد به هر دلیلی از جلفا در استان 

آذربایجان غربی به منطقه مکران 
)چابهار( سفر کند، باید مسافتی بیش 

از ۲۵۰۰ کیلومتر را طی کند. سؤال 
اصلی این است که آیا این نقطه غیر 
مرکزی، برای ایفای نقش مرکزیت و 
پایتخت کشور مناسب است یا خیر؟


